1

东师校发字[2020]28 号

关于印发《东北师范大学博士硕士学位论文抽检评议
结果处理办法》的通知

各学院（部）、各单位：

《东北师范大学博士硕士学位论文抽检评议结果处理

办法》经校学位评定委员会第十二届九次会议讨论通过，现

予以印发，请遵照执行。

附件：东北师范大学博士硕士学位论文抽检评议结果处

理办法

东北师范大学

2020 年 5 月 22 日

2

附件：

东北师范大学博士硕士学位论文抽检评议

结果处理办法

第一章 总则

第一条 为提高学校人才培养水平，强化指导教师责任，

加强学位与研究生教育质量保证和监督体系建设，根据国务

院学位委员会、教育部《关于加强学位与研究生教育质量保

证和监督体系建设的意见》（学位〔2014〕3 号）和《博士

硕士学位论文抽检办法》（学位〔2014〕5 号）要求，结合

学校实际，制订本办法。

第二条 学校以提高研究生培养质量为核心，以保障博士、

硕士学位论文质量为目标，从学校、培养单位、指导教师等

方面建立健全激励约束机制，深入强化质量监督管理，全面

加强学位论文质量。

第三条 本办法适用于国家和省级教育行政主管部门组

织的博士、硕士学位论文抽检、各专业教育指导委员会组织

的专业学位论文抽检和学校组织的博士、硕士学位论文抽检

评议结果的处理。

第二章 抽检评议结果的反馈

第四条 校学位评定委员会办公室（以下简称“校学位办”）

负责将学位论文抽检评议结果通知相关培养单位，并以适当

方式在全校公布。公布内容包括培养单位、学科专业、论文

3

作者、指导教师、评阅意见等。各培养单位负责将学位论文

抽检评议结果以书面形式通知研究生本人和指导教师。

第三章 抽检评议结果的使用及处理办法

第五条 国家和省级教育行政主管部门组织的博士、硕士

学位论文抽检、各专业教育指导委员会组织的专业学位论文

抽检、学校组织的博士、硕士学位论文抽检中不合格论文按

“存在问题学位论文”认定。

第六条 根据抽检结果，对“存在问题学位论文”指导

教师作出如下处理。

（一）博士学位论文抽检出现“存在问题学位论文”：

1．当次抽检出现“存在问题学位论文”1 篇，取消指导

教师博士研究生招生资格 3 年。再次申请时，按首次申请博

士研究生招生资格条件重新认定。

2．取消指导教师下一年度学位与研究生教育的各类评

优资格。

3．同一指导教师累计出现“存在问题学位论文”2 篇，

取消该指导教师各层次研究生导师资格，学校将不再接受其

研究生导师资格申请。

（二）硕士学位论文抽检出现“存在问题学位论文”：

1．当次抽检出现“存在问题学位论文”1 篇，暂停指导

教师硕士研究生招生资格 1 年。

2．取消指导教师下一年度学位与研究生教育的各类评

优资格。

4

3．同一指导教师累计出现“存在问题学位论文”2 篇，

暂停指导教师硕士研究生招生资格 3 年。

（三）“存在问题学位论文”的指导教师为我校聘任的

兼职导师时，自抽检评议结果公布之日起，取消其兼职导师

资格，学校不再受理其申请。其名下所指导的研究生按有关

要求转到同学科（或研究方向）其他指导教师名下。

（四）“存在问题学位论文”的指导教师所指导的研究

生学位论文自抽检结果公布之日起 3年内全部由校学位办组

织进行“双盲”评阅。

（五）论文抽检结果将作为指导教师和论文作者专业技

术职务聘任的重要依据。具体由学校人事部门在相关文件中

予以规定。

第七条 根据抽检结果，对“存在问题学位论文”所属

培养单位作出如下处理。

（一）学校对出现“存在问题学位论文”培养单位的主

要负责人进行质量约谈和行政问责，培养单位应针对存在的

质量问题，制定全面整改方案，经校学位评定委员会审议通

过后实行。

（二）“存在问题学位论文”为博士学位论文时，核减

相应类型的博士生招生名额 1 名/篇，同时核减学科建设绩

效奖励经费 10 万元/篇；“存在问题学位论文”为硕士学位

论文时，核减相应类型的硕士生招生名额 5 名/篇，同时核

减学科建设绩效奖励经费 5 万元/篇。

（三）累计出现 3 篇“存在问题学位论文”（博士学位

5

论文和硕士学位论文单独计算）的一级学科（研究方向）、

二级学科或专业学位领域，暂停其相应的研究生招生资格 2

年。同时，对其设立 2 年整改期，整改期内该一级学科不得

提出新增二级学科的申请。整改期满后由学校进行评估，评

估合格后可恢复其研究生招生资格等；评估不合格的，学校

将依据相关程序撤销相应的学位授权点。

（四）学位论文的抽检结果将作为研究生教育资源配置、

学位授权点评估与动态调整、研究生培养质量的绩效评估等

方面的重要依据。

第八条 “存在问题学位论文”曾被评为校级及以上优

秀学位论文的，自抽检结果公布之日起，取消优秀学位论文

称号，追回证书及奖金。

第四章 附则

第九条 其他未尽事宜，由校学位评定委员会或校长办

公会商议决定。

第十条 本办法自发布之日起施行，由校学位办负责解

释。原《东北师范大学博士硕士学位论文抽检评议结果处理

办法（试行）》（东师校发字[2018]136 号）同时废止。